25. *Quo anno secunda illa incurso contigit.* — Rei gesta annum Theophanes in *Chronico*, licet non sine errore, nos edocet. Anno enim incarnationis secundum *Alexandrinos* trecentesimo sexagesimo octavo, qui kalendis Septemb. anni Christi trecentesimi septuagesimi quinti incepit, hanc secundam

Basilii episcopi de *Valente* victoriam recitat, ideoque eam initio anni Christi trecentesimi septuagesimi quinti mense Januario relatam significat. Et ratio est, quia Theophanes tam priorem victoriam, quam initium episcopatus *Basilii* uno anno tardius narrat. Quare et in *victoria secunda* recitanda in eodem errore persistit co magis existimandum, quo ex subscriptionibus legum Codicis Theod. paleat, *Modestum*, qui *Valentem* Cäsaream comitatus est, prefectum pratorio fuisse anno trecentesimo septuagesimo quinto: incertum vero sit, an eam dignitatem initio anni trecentesimi septuagesimi sexti adlinc gesserit. Praterea D. Hieronymus in *Chronico* juxta editionem Scaligeri anno 2392, qui mense Octobri anni Christi trecentesimi septuagesimi quinti incepit, ait: « *Basilius Cäsariensis episcopus Cappadocie clarus habetur* ». Que verba *Marianus Scotus* in sunum Chrouiconi anno Christi colXXXV transtulit. Porro Hieronymus de scriptoribus, aliisque viris illustribus, illis similibusque verbis loqui solet,annis quibus aliquod opus in lucem emisere, aut aliquo praedicto facinore magnam sibi gloriam peperere. Ob defensam itaque Cäsariensem Ecclesiam anno Christi cccxxv ubique *Basilii* nomen inclaruisse indicat Hieronymus.

26. *Valens ex urbe Antiocheni Cäsaream venit.* — Die Epiphaniae sacro *Valentem* Ecclesiam Cäsariensem ingressum esse, discere scribunt *Sozomenus* *laudatus* et *Nicephorus* lib. 2, cap. 8, et quod rem certam reddit, *Gregorius Nazianzenus* in *Oratione funebri Basilii*. Quomodo vero res gesta sit, Theophanes citatus paucis accurate explicat: « *Valens* devastata universa Ecclesia, in divinum *Basilium* furens, ex Oriente Cäsaream se contulit, ubi demum ei commisit, que *Gregorius* in *funebri Oratione* in *Basilium* refert: quo tempore *Gaiates Valentius filius* gravij morbo iactatus perit, et coniugis Dominica difficulti agritudine vexata est », apud eum legenda. Quibus ex verbis constat, *Valentem* ex *Oriente* Cäsaream venisse, seu ex urbe Antiochenam, ut habet *Nicephorus* lib. 9, cap. 18, qui *Socratem* lib. 4, cap. 26, emendat scribentem, *Basilium ab urbe Cäsarea Antiochiam* abductum. Quoniam etiam errorem *Sozomenus* *laudatus* ante *Nicephorum* correxerat.

27. *Praefectus Ponti Basilium vexat.* — Ad num. 57 et seqq. Certamen *S. Basilii* cum *Eusebio Ponti* et Cappadocia praefecto post annum sequentem consignandum; cum *Basilius* ante annum ccclxxi episcopus creatus non fuerit.

28. *Meletius in exilium missus.* — Ad num. 63 et seqq. Scribit *Sozomenus* lib. 6, cap. 7: « *Valens* cum Persae nihil novi moliti essent, Antiochiam consedit. Quo quidem tempore *Meletium* episcopum exilio damnavit ». Cum igitur initio tantum anni trecentesimi septuagesimi secundi *Valens* Antiochiam pervaenerit, ut intra ostendetur, ante eum annum *Meletius* Antiochenus episcopus in exilium non amandatus. Quare Concilium Antiochenum paulo post secundum Concilium Romanum sub Damaso habitum, potuit celebrari anno trecentesimo

septuagesimo primo exēunte, aut insequeulis exordio. Neque episcopos congregari Valentem prohibuisse, colligitur ex Concilio Nicopolitano, de quo in Epitome Spondani anno sequenti num. 2, licet loco non suo.

29. *Duo Asterii ariani ac sophistae non confundendi.* — Ad num. 81. Baronius *duos Asterios*, utrumque sophistam, ac praeterea arianos confundit. Primus Cappadox fuit, et Constantino Magno imperante floruit: secundus Ecclesie Cyrensi prae-fuit ante Isidorum Theodoreti decessorem. Primus neque episcopus, immo nec presbyter fuit, si Athanasio credimus: fuit vero secundus. Theodoreus enim in Hist. Religiosa cap. 2 a Baronio hoc anno recitato, cum Cyri, oppido duorum dierum itinere ab Antiochia distanti, creatum episcopum testatur; eoque non multo post demortuo, Cyrensis Ecclesia per aliquot annos vidua mansit, donec post Valentis imperatoris interfūtum Isidorus ab Eusebio Samosatensi episcopus ordinatus est. Prior *Asterius* ad currentem Christi annum vitam producere non potuit, nisi centenarius aut centenario proximus periisse dicatur, cum in persecutione Diocletianæ immolari: quo tempore cum iam magni nominis esset, minor tringita annis non exfilit. Duo itaque futere Asterii, ulerque arianus, ulerque sophista. Prioris mentionem facit Athanasius lib. de Synodis, Socrates ac Sozomenus: posterioris, nempe episcopi, Theodoretus loco laudat. Baroniis hoc anno haec verba D. Hieronymi lib. de Script. Ecclesiast. de Astero episcopo intelligit: «Asterius ariane plutosophus factionis scripsit regnante Constantio in Epistolam ad Romanos, et in Evangelia et Psalmos Commentarios, et multa alia quia a suis partibus hominibus studiosissime leguntur». Sed de quo Astero Hieronymus loquatur, non liquet. Theodoreus in allocutione dicta Chalcedone contra sancte memoriae Cyrillum mense Septembri anni ccccxxxi, ut observat Garnerius in Auctario Operum Theodoreti pag. 34, ubi hanc allocutionem Theodoreti esse ostendit, ait: «Disce tuum doctorem. Hoc Asterius arianus genuit, et Apollinarius fuis pater. Te ipsum enim illius filium constituisti». Ubi Theodorus de priore Astero locutum arbitratur Garnerius: posterior enim, inquit, Constantinopoli innoscere facile non potuit.

30. *Fuit et tertius Asterius Amaseæ episcopus.* — Utriusque Asterii occasione observandum, flo-

ruisse hoc seculo aliud Asterium Amaseæ in Ponto episcopum doctrina et sanctitate illustrem, qui post annum Christi quadringentesimum aethre in vivis fuit, ut liquet ex Oratione de *kalendis* eo anno scripta, de qua infra sermo erit. Jam lamen Juliano Apostata imperante celebris erat, ut colligitur ex Orationibus *De kalendis et adversus acaritum*, ubi antequam loquatur de iis, quos is imperator ad tiderem negandam induverat, ait: «Et haec quidem, inquit, anteriorum exempla temporum memoria servavit: sunt etiamnum recentia ac nostre atatis». De ejus operibus legendus Labbeus in Dissert. de Scriptoribus Ecclesiast., ubi et mentionem facit quarti Asterii Petra in Arabia episcopi, qui haec aetate vixit, quique die x Junii in Martyrologio Romano colitur, de quo Baroniis hoc anno (n. 76). Post Labbei mortem Cottelerius in tertio tomo Monumentorum Ecclesiarum Graecæ aliqua divi Asterii Amasensis episcopi opuscula publicavit et in lingua latinam convertit. De Astero philosopho Spondanus in Epitome anno cccxxxvi, num. 5.

31. *Insidia Valenti Ang. extrector.* — Ad num. 93 et seqq. Cum *Valens* imperator ante vernum tempus anni trecentesimi septuagesimi secundi Antiochiam non pervenerit, ut ex his que infra dicimus, constabit, annus, quo dira habite sunt quæsitiones de iis, qui de hujus imperatoris vita consuliissent magos, quoque celebriores philosophi occidi jussi, qui annus utique factenus in obscuro fuerat, in manifestam lucem educitur. Illud enim contingit anno trecentesimo septuagesimo tertio. Scribit quippe Zozimus lib. 4, pag. 742, *Cum Antiochiae degret imperator, magie præstigie de Valentis successore consultum esse; cui Socrates et Sozomenus a Baroniis citati suffragantur. Ammianus vero initio libri 29 insinuat, factum id *arestate consumpta*, et dum Modestus prefectus prætorio formidine successoris agitaretur in dies». Quare cum *Modestus*, qui huic criminis vindicando incubuit, anno trecentesimo septuagesimo tertio ultimum præfectura sue annum egerit, non dubium, quin eo anno quæsitiones ille exerceat sint, et quin L. 8 Cod. Theod. *De maleficiis*, quæ sine die et consulibus est, ad eundem annum perfineat, ut Gothotredus in ejusdem legis commentario suspicatus fuerat. Nam *Modestum* anno trecentesimo septuagesimo quarto prætorio prefectum non fuisse, liquet ex legibus Codicis Theod.*

DAMASI ANNUS 5. — CHRISTI 371.

4. De Ursicino exinde revoenudo, et adversus senatores maleficis accusatos rescripta imperatorum.
— Annus advenit Domini trecentesimus septuagesimus primus, consulibus Gratiano secundum atque Anicio Petronio Probo: quo, Ursicino schismatico jam (ut dictum est) sepe damnato, sepeque veniam consecuto, cum tandem ob ejus in scelere pertinaciam Valentianus Augustus in Galliis eum jussisset exulare; eidem indulgentiam impatiens imperator, de eo ab exilio relaxando rescriptum dedit ad Ampelium Urbis prefectum: hoc namque anno Ampelium ipsum Urbanam prefecturam gesisse sub consulaatu secundo Gratiani cum Probo, ejusdem Valentianii rescriptum¹ ad eundem Ampelium datum, et alia plura quae habes in margine notata significant². Ad Ampelium igitur prefectum Urbis de Ursicini indulgentia idem Valentianus cum aliis Augustis ita rescripsit³:

« Valentianus, Valens, et Gratianus AAA, Ampelio P. V.

« Jure mansuetudinis nostrae sensibus vel divinitus dannatum est, vel tranquillitate naturae, ne cum delinquentium faciore legum severitate certemus, ac spe emendationis futurae mitiorem esse velim us correctionis injuriam, quam provocat meritum nostrum, Ampeli, pater carissime Augnstrom. Duum Ursicini inquietudine provocati, faventes concordie populi christiani, quieti etiam Urbis sacratissimae providentes, uno interim loco, intra Gallias duntaxat, perturbatorem tranquillitatis publice statueramus jure cohiberi, scilicet ne applicatione morum late dissensionis incommode spargeretur. Verum naturae nostrae mansuetudine levigati, ita memorato abcedendi copiam dedimus, ne ad urbem Romam, vel certe suburbicarias regiones pedem inferat, neque nequitiae sue contagionem conetur infundere.

2. « Id etiam de ceteris erroris sui consortibus, Gaudentio videlicet, Urso, Rufo, Auxanone, Auxanio, Adiedo, et Ruffino sancimus; ut quos nequitiae similitudo complectitur, eosdem etiam conditio-

emandalionis astringat. Quod si quispiam ex membratis sacilega intentione statutum mansuetudinis nostra transgrediendum putaverit; non jam ut christianus, sed ut legum ac religionis ratione seclusus, severitatem publice animadversionis agnoscat. De hac autem eadem observantia ad Maximum vicarium urbis Romae dedisse nos conductibilem jussionem, etiam censure tuae volumus innolescere. Quo circa membrorum personas ab his qui Reipublica nostra praeident, proclivior statutis executio deteratur; majorque si eorum moderatio, quam qualitatem morum suorum ad multorum secula senserint pertinere». Hucusque ad Ampelium. Ad Maximum autem sic:

3. « idem AAA, Maximino vicario urbis Romae.

« Est istud divinitus institutum mansuetudinis nostrae, ut eti morum emendatio in hominum vita sofficiat, nunquam tamen ab indulgenti studio et voluntate cessemus; mitiorempque esse cupiamus correctionis injuriam, quam provocat merita delinqüentium. Ex quo oritur ut Ursicino, quem propter quietem populi christiani, et debitam religioni ac legibus disciplinam, uno interim loco morari intra Gallias jusserramus, discedendi copiam fecerimus sub ea conditione, ne vagandi arbitrium praberemus, neve ad urbem Romanam, vel regiones suburbicarias valeat commanere. Qui si ingrata pertinacia statutum mansuetudinis nostra egredendum putaverit; enudem non jam ut christianum, quippe quem a communione religionis mendis inquietudo distinxerit, sed ut hominem factiosum, perturbatoremque publice tranquillitatis, legum et religionis inimicum juris severitas persequeatur, Maxime carissime ac iucundissime.

4. « Sinceritas igitur tua, jussionis nostrae serie debita veneratione probata, singularium urbium atque regionum, quibus temporarie praest, primores alique incolas propria scriptione conveniant, quatenus sciant ita memorato egrediendi terminos circumscriptos una cum inquietudinis sua erroris consortibus Gaudentio, Urso, Rufo, Auxanone, Auxanio, necnon Ruffino licentiam praeblam, ut ab interdictis locis incessu intelligent abstinentendum. Sic enim mansuetudinis nostrae indulgentiam temperamus, ne occasione praestita, vicinitate inquietorum, ad aliquam

¹ L. iii. de denuntiatione C. Theod. — ² L. i. de natur. fil. C. Theod. lib. ii. de cura pub. C. Theod. lib. i. de equis curial. C. Theod. lib. x. de malef. C. Theod. lib. xxii. de epist. et cleric. C. Theod. — ³ Ex Gal. Val. episc. Rom. Pont.

forsitan vociferationem religiosi populi studia provocamus». Hae ad Maximumm. Excepimus ambo haec rescripta ex citato superioris codice Vaticano; et flet eisdem argumenti eisdem ferme verbis concepta sunt, venerande tamen antiquitatis ergo ad verbum voluimus descrississe. Et quanvis caream die ac consule, quos fortasse imperitus librarius putavit esse superfluos, tamen ex certa hujus anni Ampelii praefactura, hoc eodem anno data esse satis appareat.

5. At quid post haec proscripti semel atque iterum legibus ecclesiasticis atque imperatoriis perfidi in incertum vagantes, errantesque et in errorem ducentes schismatici? Nihil sane, dum vixit Valentinianus, reperimus inovassae: eo autem vita functo, et Valentiniiano Juniore cum Gratiano imperante, iterum maiores inovisse turbas, et exciliasse tumultus, rescripta dictorum principum, quae suo loco descripturi sumus, aperient. Quod vero pertinet ad nominatos in rescriptis socios Ursicini, Marcellinus presbyter recenset Lupum quemdam et Amantium, additique omnes tune diaconos Ursicinum sectatos esse; quos, id eniūs postulante plebe, sequenti anno, decimo octavo kalend. Octobris restitutos fuisse tradidit. At Ursicini asseclas una cum eo non semel, sed sepius, pulsos esse, recitata Valentiniiani rescripta docent.

6. Hoc eodem anno ad eundem Ampelium praefacturam Urbanam agentem, sub iisdem consulibus, datum est ab iisdem Augustis rescriptum adversus senatores maleficis accusatos¹. Est apud Ammianum² mentio de iisdem Ampelio praefecto et Maximino vicario simul judicantibus, et de senatoibus maleficiorium insimulatis severas quaestiones exercentibus. Accidit namque ut quidaū ex senatoribus, qui in gratiam imperatorum potius quam ex animi sui sententia religionem Christianam amplexi fuerant, haud illa dignē ut par erat, eam colerent, sed pristinis idolatria usibus adhuc tenerentur impiebili, alque aruspiciē ad divinationem, aliisque daemonum invocationibus intenti; quos severitas imperatoris invigilans Maximino omnium iudicium crudelissimo (ut Ammianus ait) puniendo tradidit. Sed et S. Hieronymus in Chronicō hoc anno octavo Valentiniani imperatoris haec habet: « Maximinus praefectus annone, maleficos ab imperatore investigare iussus, plurimos Romae nobilium occidit ». At de his Ammianus pluribus, nosque alias supra altigimus.

7. *Legatio missa ab Athanasio ad Orientales Ecclesias, deinde Romanā ad Pontificem.* — Quod autem ad rerum Orientalis Ecclesie deploratissimum statum pertinet; maximiudi iniquitate fluctibus agitata fuisse liquet; adeo ut illud propheticum³ lugubre tunc occinere licuisset: « Nisi Dominus exercitum tuum reliquisest nolis sentire, quasi Sodoma fuissimus, et quasi Gomorrhae similes fuissimus ». Nempe penitus deileti atque consumpti. Divina enim

factum est providentia, ut post tot tantaque naufragia Orientalium Ecclesiarum, liberi relinquerentur duo illi magni, qui videbantur esse columnæ. Athanasius, inquit, atque Basilius: quorum labores his temporibus pro Dei Ecclesia toleratos, narrare quisnam unquam pro dignitate sufficiet? Nos autem per pauca quadam ex ipsorum scriptis elicita, e quibus reliqua possint intelligi, quae temporum delevit oblitio, in medium adducemus. Ac in primis in memoriam revocanda, que de S. Basilio iteratis litteris ab Athanasio auxilium implorante superius dicta sunt. Interpellatus itaque a Basilio Athanasius pro Ecclesia Antiochenā, aliisque aliarum Ecclesiarum aerumnis, misit Petrum Ecclesie Alexandrinae clericum (quem puto illum qui ei in sede Alexandriae successit episcopus), ut lustraret Ecclesias, eisdemque paene prostratis, quas valeret suppetias ferret. De ejusmodi enim Petri legatione ab Athanasio missa meminit ipse Basilius ad eundem Athanasium sic scribens⁴:

8. «Quam de dignitate tua jam olim concepimus opinionem, ipsam semper ipse temporis progressus corroborat, imo et adauget accessionibus eorum, quae per partes contigerunt. Quoniam aliorum quamplurimis satis habetur, si sibi ipsi quisque circumpiciat: at tibi istud hand satisfacit; sed tantam geris omnium Ecclesiarum curam, quantum ejus que tibi pecuniarier a Domino nostro credita est: ita ut nullo non tempore de sacris ediseras, admoneas, seribas, frequenter mittas aliquos, qui undebet, quid optimum sit, admonicant. Et jam quoque a sacro cleri cui ceterū missum venerandissimum fratrem Petrum multo cum gaulio exceptimus, bonumque peregrinationis ipsius laborem probavimus, quem juxta dignitatis tuae mandata executum se esse ostendit, conciliatis quae erant contraria, ac conjunctis que erant divisa ». Hacenus de legatione Petri orientis Ecclesias admodum proficia atque opportuna Basilius.

9. Ceterum tisi magno fuerit adjumento ejusmodi ab Athanasio in Orientem missa legatio; tamen quod immense cladi maximarque ruine impares vires Athanasii vise essent, regiri necessario videbatur pontificis omnium maximū, nempe episcopi Romanū subsidium, a quo dirigentur legati in Orientem, qui mutantia roborarent, prestatā ergerent, alque collapsa pentus adficarent. Quod quidem flet ipse Basilius generalibus ad Occidentales datis litteris anno superiore, ut diximus, cutavisset, misso in Occidentem Dorotheo presbytero una cum Probo Saulesmo pro ceteris Orientalis orthodoxis episcopis eadem legatione fungente, tamen id etiam per Athanasium agt regal, eaque de causa Dorotheum alium nomine, Antiochenā Ecclesie diaconum, ad ipsum mittit, et quid agere debeat, usdem litteris admonet, cum haec subdit⁵. « Unde et nos ad rerum istarum studium nominum conferte cum voluntussum, accomodatissimum rebus istis ini-

¹ Lib. x, de malefic. Cod. Theod. — ² Ammian. lib. XXVII. — ³ Isa. 1.

⁴ Basili. epist. XII. — ⁵ Ideo epist. III.

tium fore arbitrati sumus, si veluti ad omnium nostrum verticem, ad tuam integritatem refugiamus, teque et consultore et rerum gerendarum duce ac principe utamur. Hac de causa et fratrem nostrum Dorotheum ejus Ecclesie, que sub cœlendissimo episcopo Meletio est, diaconi bono circa rectam fidem zelo usum, cupientemque et ipsam Ecclesiarum videre pacem, ad pietatem tuam remisi, ut consilii tuis obsequentera que in illo et tempore, et rerum experientia, et quod spiritu consilii reliquos ex ecclesiis, certiora reddere potest itarebus agendis ac prosequendis admovereas : quem absque dubio suscipes, oculisque pacificis aspicias, confortans ipsum preuum tuarum auxilio, instituensque in litteris; immo et quibusdam illie tuorum studiosis adjunctum ad propositum dices». Haec ipse de legatione Dorothei diaconi, quibus subdit :

10. « Vismu est autem mihi consolancum, ut scribatur episcopo Romæ, ut qua hic geruntur consideret, delque consilium. Et quoniam difficile est, ut communis ac synodico decreto aliqui illinc mittantur : ipse sua auctoritate in ista causa usus, viros eligat ad ferendas quidem itineris molestias idoneos, verum juxta ad hoc quoque accommodatos, ut mansuetum line et facilitate ingenui eos qui distorti et obliqui apud nos sunt, corrigant, apte ac dispensatorie sermonem attemperantes; omniaque secum habentes, que Arianini ad necessariam solutionem gestorum illie facta sunt. Et hoc nemine sciente, absque strepitu facile per mare ad eos qui hic sunt vadant : ne qui pacis sunt inimici, adventum ipsorum persentiantur. Quæritur autem et hoc a nonnullis illie, quod et nobis videtur necessarium; ut Marcelli heresim illi, cum venerint, tanquam malam ac nocivam et a sana fide alienam exterminent. Quoniam ad hunc usque diem in omnibus quas scribunt litteris, pessime audiuntem quidem Arianum sursum ac deorsum versantes anathematizare atque ex Ecclesiis exterminare non cessant; Marcellum vero, qui ex diametro respondentem Ario impietatem attulit, atque contra eandem Unigeniti divinitatisque essentiam impie egit, Verbique appellationem male usurparit, ne semel quidem accusare videantur : qui Verbum quidem Unigenitum vocari tradit ratione ministerii ac dispensationis, et quatenus in tempore natus prodit; ceterum ad eum unde egressus erat, reversum, nec ante egressum fuisse, nec post regressum subsistere. Et hujus quidem experimentum ac demonstrationem reconditi apud me inique illius syngrapha libri continent.

11. « Attamen istum nequaquam reprobare visunt, et per haec culpandi veniunt, ut qui ab initio illum per ignorantiam veritatis in ecclesiasticam etiam communionem receperint. Igitur et illius decenter fieri mentionem, praesentia negotia exposcent. Haque ne occasione habeant qui occasionem querunt, ex eo quod sanctitatibus tuae conjunguntur qui fide sancti sunt, manifestandi sunt omnibus, qui ad veram fidem claudicant: et ut posthac agnoscamus consentientes, et non perinde atque in nocturna

pugna inter amicos et inimicos sine discriminâ versemur.

« Tantum adhortare, ut mox cum prima quaque navigatione praedictus diaconus mittatur; ut sequenti anno fieri queant, quorun et ipse videlicet curam habes; et cum qui mittendi sunt, volente Deo advenerint, non inferant Ecclesiis schismata, sed magis idem sentientes, quovis modo ad unitatem perfrahant, etiam si quosdam invenerint qui pecunia quadam dissidii inter se argumenta preferant; ne populum orthodoxum a præpositis suis separant, inque multas partes dividant. Curandum est enim, ut paci posthac antor omnia, et cum primis Antiochenis Ecclesie medeatute; ne in illa sincera pars imbecillis facta, personarum respectu scandatur. Tu vero tandem haec omnia magis ipse quam nos curabis: quandoquidem (quod et auxiliante Deo precor) intelligis omnes tibi qui Ecclesiarum statim concernunt, permittere et commendare». Hactenus Basilius de legatione Romam mittenda, et Roma postea ad Orientalem Ecclesiam deleganda.

12. *Meletium Antiochenum tuerit Basilius contra Paulinum.* — Ceterum quod spectat ad causam Ecclesie Antiochenae schismate afflictæ Meletii atque Paulini, de quibus pluribus dictum est; Basilius adversus Paulinum studuisse Meletio, alie ipsius ad enudem data littera per ipsum Dorotheum diaconi satis ostendunt; quia sunt iuxtusmodi¹: « Mihi quidem superioribus ad dignitatem tuam litteris sufficere videbatur, si tantum ostenderem, quod populi sanctæ Antiochenæ Ecclesia circa fidem robusta ad unam oporteat concordiam et unitatem conciliari, ut declaretur quod pientissimo episcopo Meletio opus sit, que iam in plures parles disiecta sunt coadunare». Quid enim illuc secta, tot etiam episcopi eidem praefecti erant, nempe Arianis Euzoios, Apollinaristis Vitalis, Meletius vero atque Paulinus Catholicos schismate inter se divisus; quos in unum conciliando esse Meletio, Basilius eidem favens existimavit; qui ut in suam sententiam Athanasium quoque traheret, haec de codem Meletio subdit :

13. « Quoniam vero ipse hic dilectus syndiconus noster Dorotheus dilucidiorum de rebus istis sibi memoriam quarsivit; necessario subscrissimus, quoniam et in universo Oriente per precies id agitur et nobis, qui quovis modo illi conjuncti sumus, ut desiderabiliter hunc virum Ecclesia videat adhaerentem Domino et fide irreprehensibilem et vita: cui et reliqui nulla ratione comparari queant; et ut universo (ut iti dicam) Ecclesie corpori ipse præsit: reliqua vero sunt tanquam desclata particula: igitur undique et necessarium pariter est et frugiferum isti viro, ut reliqui, perinde atque magnis thuiis, minores concilientur». Haec Basilius, commendans Athanasii in fide catholica tuenda studium et vigiliantiam; quibus ut in universa Ecclesia recta fides

¹ Basili epist. L.

firma perstaret, nervis omnibus contendebat, non quidem quod universalis Ecclesie idem Athanasius episcopum ageret, quem ad tantam rem auxilio indiguisse Romani Pontificis, tum superioribus litteris, tum aliis postea datis apertissime declaravil.

14. *Publica Meletii et Orthodoxorum, ac privata Basilius legatio ad Occidentales et Romanum Pontificem.* — Idemque Basilius ad Meletium ipsum scribens, de eadem Dorothei diaconi ad Romanum Pontificem legatione reddidit eum certiorum his verbis¹:

« Decretum est, ut hic ipse frater noster Dorotheus syndicaconus Romani proficiscatur, et permovet quosdam ex Italia, ut nos inviant; idque per mare, quo eos effugiant, a quibus possent impediiri. Infellexi enim, eos qui apud rerum dominos potentes sunt, nihil neque velle illis, neque posse de causa electorum suggestere, sed hoc lucro depicare, si nihil in Ecclesiis pejus geri videatur. Igitur si et prudentiae tuae consilium nostrum utile visum fuerit, dignabere et epistolas formare, et monita dare, de quibus oporeat ipsum narrare, et ad quos, et quando, ut fidem habeant litterae et auctoritatem, comprehendentes simul non admodum consentientes, etiam non adhuc. Haec ad Meletium Basilius. Qui etiam antea egerat de his cum sanctissimo illo confessore Eusebio Samosateno: cuius quoque consilio illud decretum esset, ut litterae ad Occidentalem Ecclesiam mittenda a se scriberentur, subscriberentur vero ab aliis episcopis orthodoxis: significat enim haec omnia Basilius, ad eundem Meletium ita scribens²: « Litteras accepi a pientissimo Eusebio episcopo, quibus mandatur, ut Occidentalibus iterum de quibusdam rebus ecclesiasticis scribatur. Et voluit quidem, ut a nobis scribatur epistola, ab omnibus vero conscientibus subseribatur. Quoniam igitur non inventi quomodo de quibus ille praecepit ut scriberem, commentariorum pietati tua misi, etc. » Extant ipsa litterae a Meletio quidem scriptae, utpote primario tofus Orientis antistite, subscripta vero ab aliis orthodoxis episcopis, quas direxerunt per Sabininum in Occidentem, qui una cum Dorotheo Basilius legato profectus est.

15. Porro in dictis Meletii et collegarum orthodoxorum litteris, sicut nominis Meletii, Eusebii, et Basili nomina sunt expressa, reliqua vero brevitalis causa praefermissa esse in inscriptione videntur, ita et nomine Romani Pontificis desideratur, ad quem primo directas huius Romani, que dicta sunt imper, satis ostendunt; sic enim se habent³:

« Italis et Gallis, Deo dilectissimis ac sanctissimis fratribus et coadjutoribus in Italia et Gallia unanimis et concordibus episcopis, Meletius, Eusebius, Basilius in Domino salutem.

« Saepet etiam suspirium ex alto cordis edictum, solatum aliquod animis adolescentibus affert, atque lacryme erumpentes afflictions copiam discutunt. Nobis autem, quod affectus nostros vobis aperimus,

non tantum solatii experimur, quantum gemitus et lacrymæ exhibent. Verum quænam nos spes etiam melior foyet. Nam forsitan si vobis ea quæ molesta sunt nuntiemus, incitatius vos ad nostrum auxilium, quod jam hunc a vobis pro Orientalibus Ecclesiis expectavimus, sed nondum sumus assecuti. Deo plane nostra gubernante, secundum invisibilias ejus judicia, qui nos longiori tempore his infestari tentacionibus voluit. Non enim ignoratis nostra negotia, fratres honore praincipio digni, ut quæ extremi orbis fines anditu percepirent; neque omnino alienos ab affectu fratrum unanimum vos autumno, cum sitis discipuli Apostoli docentis perfectionem legis esse proximi dilectionem. Sed verum quod diximus, justum Dei judicium impetum vestrum cohibuit, qui pro peccatis æquam afflictionem instituerit.

16. « Atqui nunc vos adhortamur, ut veritatis zelo incumbatis, et nostrum condolentie, ubi didiceritis etiam quæ antehac vos latuerunt, a pio fratre nostro Sabino coadjutore; qui vobis poterit etiam quæ in epistolis non comprehensa sint, commemorare; per quem, inquam, virum adhortandum vos, ut viscera miserationis induatis, omnique deposita segnitate, dilectionis studium recipiatis; neque via longitudinem, neque domus negotia, neque aliud quid humanum causemuni. Neque enim una Ecclesia, neque duæ vel tres in gravem hanc tempestatem illapse pericitantur: sed a flumbris Illyrici ad Thebaudem usque heresios malum depascitur; cuius prava semina prius quidem auspicatus Arius sparsit; radicibus autem fixa a multis in medio viris impietatem studiose colentibus, nunc perniciosos fructus generantur. Everse sunt pietatis doctrinæ, confusa solitaque pietatis vincula: dominandi libido corum qui non timunt Dominum, prefecturas invasit, et ex propatulo primum impietatis prefectura proposita est. Qui in graviorem blasphemiam relapsus est, in populi episcopatum pre aliis eligitur.

17. « Perit gravitas pontificum, pastores cum scientia gregem Domini reliquerint, dum prefecti distributiones pauperum in proprios usus donaque semper insununt. Canonum exacta observatio pes sunivit: nulla peccandi libertas patet. Nam qui favore humano ad prefecturam devenerint, eodem ipso favoris gratiam impletur. Justum judicium perit; quisque cordis sui desiderio ambulat, multa immostra, populi immorteri; prefecti non libere loquuntur; nam qui per homines potestate acquisiverunt, servi sunt eorum, quorum favore adjuti sunt. Jam enim arma belli invicem gullo videbent sane doctrinae exvogabantur; et privatas immunitates occidentes, pro pietate oculum gerente assumulant. Abi vero ob turpissima reprehensionem a se dechinentes, populum in contentione accidunt, ut communibus malis sua vita admibrent, abscondantque. Quare etiam bellum hoc prava operandum iritum est, dum communem pacem tanquam occultam ipsorum ignominiam detegentem fugiunt.

¹ Basil. epist. LVII. — ² Idem epist. LVIII. — ³ Idem epist. LXIX.

Ob haec rident infideles, imbecilles fluctuant, fides in ambiguo est, ignorantia animis effunditur; quod adulterantes verbum in malitia veritatem videantur imitari. Taceo enim impiorum ora. Omnis blasphema lingua soluta est: profanata sunt sacra: ex populo qui sane mentis sunt, deprecatoria domos, sive oratoria lugunt, tanquam impietatis scholas: in soliditudine vero ad ecclensem Bonum cum suspiciunt et lacrymis manus attollunt. Ceterum ad nos quoque venerunt, que in pluribus civitatis gesta sunt. Populus cum mulieribus et pueris ipsique senibus ante portas effusus, sub dio preces fundunt, omnes aeris injurias cum magno animo sustinentes, et auxilium a Domino exspectantes.

18. « Que deploratio his calamitatibus digna aut par esse possit? quales lacrymarum fontes huius malis sufficient? Quandiu igitur stare quidem adhuc videantur, tamdiu adhuc vestigium veteris status praservatur, priusquam consummatum Ecclesiis naufragium eveniat. Prasens instat jam nobis; instat, inquam, integerrimi fratres: porrigite manus, genna inclinate; commoveantur in vobis fraterna vestra viscera; profundatis faerymas condolentiae, et non negligite dimidium orbis ab erroribus absorptum; non sine extingui fidem apud quos primum illuxit. Quid igitur facientes rebus occurrit, et quomodo erga oppressos condolendiam ostendetis; id a nobis nequaquam vos discere oportebit, sed Spiritus ipse sanctus velis suppeditabit; minirum nictioauxilium praestet, quo comprehensos servetus incolentes, et qui adsunt fratres complures. Nam peregrinantes Synodi existent supplementum, ut non solum ex legatorum gravitate, sed etiam proprio numero ad instauracionem fidei fiduciam habeant: qui etiam in Nicaea scriptam a Patribus vestris fidem renovabunt, et heresim funditus extirpabunt, et Ecclesia pacifica praedicabunt; eos qui non idem sentunt, in concordiam ducentes.

19. « Hoc enim minirum omnium miserrimum est, quod et pars quae sanioris doctrine esse videtur, invicem divisa est; et circumstant nos persimiles afflictiones iis sane, que in Vespasiani obsidione urbi Hierusalem acciderunt. Hujus siquidem populus simul externo bello occupabatur, et simul intestina obsidione ejusdem tribus consumebatur. Nobis autem preter apertum haereticorum bellum, adhuc etiam ille qui ab uniusmis doctrina existimat discedit, ad extremam inbecillitatem Ecclesias deduxit; propter que a vobis potissimum desideramus, ut qui apostolicam fidem proutlentur, selusmatibus que neverunt dissolutis, deinceps auctoritate Ecclesia subiiciantur, ut sacrum Christi corpus tiant, omnibus membris ad integratem redactis. At non solum aliorum bona laudibus exibitantur, quod nunc facimus; sed et nostras quoque ipsorum Ecclesias inspicimus, veterem integrę doctrinę gloriam adeptas. Absque dubitatione enim summa laude dignum judico, quod vobis a Domino concesso est, ut fucatum a probato pureoque discernatis, Patrium autem idem sine ulla prævaricatione præ-

dicitis, quam et nos suscepimus, cognovimusque ex apostolicis characteribus formalam, conjuncti quoque ipsi et omnibus, que Synodi scriptura regulariter et legitime sunt instituta». Hucusque Meletii et collegarum epistola, cui subscripterunt reliqui orthodoxi Orientales episcopi: nam de ipsis haec Meletium ipse Basilius¹ ante monterat his verbis: « Haque, si videtur epistola ad Orientales necessarium quid completi, postquam eam fide dignam scripseris, ad nos transmitte; ut euremus ab omnibus consentientibus subserbit; et charta quam efformaris, locum habeat subscriptionis accommodatum, quam conjugere possimus ei, que a fratre synpresbytero (syndaco) circumfertur».

20. Praeter has litteras erat iisdem annexus libellus petitionum, quo exprecabatur quid vellent idem Orientales prastari ab Occidentalibus; quo a Meletio misso, atque a Basilio perspecto, quid amplius illi esset addendum, sic Basilius admonet eadem epistola: « Ego siquidem quoniam causę summam in commentario inveni». Sic enim libellum nominat quod et alii Breve dicere, Indiculum vero abi; et paulo post: « Illud vero nulli argumentum velut intactum abhinc esse, locumque dare scribendi visum est; admonere illos ne sine discrimine quorumvis communionem ex Oriente venientium accipiant; sed una semel electa parte reliquos ex consentientium testimonio admillant, et non cuivis sub praedicta orthodoxe doctrine fidei formulari scribenti adstipulentur. Nam isto pacto deprehendentur cum adversariis facientes, qui eadem sepenumero verba prælexunt quidem, inter se vero pugnant, ut qui plurimum divisi dissidentesque fuere. Ne igitur amplius haereses eorum qui inter se mutuo dissident, per ipsum scripta, quae prædere et obligare solent, incertos seducant; admonendi sunt, ut arcanas accedant communiones, et scriptis iuxta formam ecclesiasticam comprehensas faciant.

21. Ille Basilius scribens, caveri cupit ab ipso Romano Pontifice damnum illud, quod sub Liborio illatum est Ecclesia Orientali, cum receperisset Eustathium Sebastianum et collegas, cosdemque omnes haereticos, sed dolose professos Nicenam fidem: nam illi in Orientem reversi, quasi auctoritate Romani Pontificis roborati, haeresim, quam fovabant, liberius prædicarunt. Optat igitur S. Basilius non communicandum facile omnibus ex Oriente Romanum accedentibus, etiamque viderentur profleri catholicam fidem, nisi secum litteras afferrent parts illius, quam Pontifex ipse præbarat; nec cosdem recipi debere, nec item dimiti sine arcans litteris, nempe Formatus. Porro eudem petitionum libello contenta esse ea quoque capita, quorum meminit litteris ad Athanasium scriptis, existimamus.

22. Scriptis et tunc suas privatim Basilius litteras, quas preferendas tradidit eudem sepius nominato Dorotheo; sed sicut præstabat ceteris in scribendo Basilius, ita eisdem litteris eloquentius alque

¹ Basl. epist. lxx.

nervosius calamitosus Orientalis Ecclesie status ab ipso describitur; quas, ut exactissima tanta legatio-
nis cognitio habeatur, et quo loco reposita essent
hoc tempore res Orientalis Ecclesie, plenius intelligi-
gatur, hic intextere operae pretium existimamus; sunt
vero huiusmodi¹:

« Dominus noster Jesus Christus, quoniam om-
nen Ecclesiam Dei suum ipsius corpus nominari
sustinuit, et unumquemque nostrum alterius esse
membrum declaravit, dedit quoque nobis, ut erga
omnes juxta membrorum consensum amicis simus
affecti. Quapropter etiam si habitacionibus sumus
alter ab altero quam longissime dissiti ac dirempti,
ratione tamen conjunctionis huius, propinquum sumus
invicem.

« Quoniam igitur pedibus caput dicere non po-
test: Non estis mihi necessarii; plane neque vos
amicitiam nobis renuntiare sustinebis; sed tantum
vos ad commiserationem movebunt afflictiones no-
stra, quibus propter peccata nostra traditi sumus,
quantum nobis congratulationis affect, quod in pace
quam vobis largit est Dominus, celebres estis.
Hac itaque ratione et nunc, et alias dilectionem
vestram voc lugubri opploravimus, ut nostra mis-
eria condoleatis ac succurratis. Verum plane prohi-
biti estis, ne ad juvandum nos excitaremini: pro-
pterea quod ultio divina, qua castigandi eramus,
nondum esset impleta. Nam hoc potissimum est,
quod requirimus, ut ipsi quoque imperatori per
vestram pietatem innates orbis nostri perlubatio
confusioque. Hoc si factu difficile fuerit, ut vel ali-
qui vestrum ad visendum et consolandum afflitos
veniant, qui ipsis oculis aspiciant calamitatem Ori-
entis, qua auditu percipi nequit; propterea quod
nullo vobis sermone res nostras dilucide exprimere
possimus.

23. « Persecutio nos apprehendit, fratres colen-
dissimi, persecutionum omnium gravissima. Abi-
guntur enim pastores, ut greges dispergantur; et
quod omnium est durissimum, neque qui affligi-
tur, per martyrii certitudinem illatas passiones tole-
rant, neque plebs martyrum loco athletas habet ac
veneratur, propterea quod Christianorum nomine
teci sunt persecutores. Unum jam crimen est, quod
vehementer punitur, si paternas quis traditiones
diligenter observet. Ob hanc causam paternis sedi-
bus abiguntur pri, et ad solitudines migrare cogi-
tur. Nulla est apud judices iniquo eani capitis rever-
tentia: non jam ulla conspicitur religiosa pietatis
exercitatio; nulla conversationis initur ratio, qua
ad Evangelii normam ab adolescencia ad senectam
usque legitime perficiatur. Sed cum nemo sceleratus
sine certis indicis condemnetur; episcopi sola in-
lacerende calamitia damnantur, et nulla evidenti
probatione assertis ac corroboratis criminationibus,
supplicis traduntur. Nonnulli ne neverunt quidem
accusatores suos, neque tribunatu viderunt, neque
detati sunt primum; sed nocte intempesta abrupti.

in evilium fugali sunt, solitudinis calamitatibus ad
mortem usque traditi.

24. « Quae vero ista concomitantur, neminem
latent, etiam si nos sileamus; exilia presbyterorum,
exilia diaconorum, totiusque cleri depopulations;
necessum enim est, vel adorare imaginem, vel sevae
flagitiosorum flammam tradi. Gemitus plebis, lacry-
mae continuae, et per singulas domos, et publice
omnibus que patiuntur inter se complorantibus.
Nemo enim corde est adeo usque lapideo, ut patre
privatus placide ferat se orphanum. Sonitus lamentan-
tium in civitate, sonitus in agris, in viis, in soli-
tudinibus; vox una omnium miseranda ac tristia
loquentium. Soblatum est gaudium et letitia spiri-
tuales; in Iudeum multate sunt festivitates nostre.
Dominus precationum clause sunt; altaria cultu spi-
rituali vacant; nulli amplius Christianorum ceteri:
nulla amplius doctorum praesidium: cessarunt
doctrinae salutares; cessarunt panegyres ac festivi
conventus publicique; hymnodiae nocturnae non ha-
bentur; neque superest beata illa exultatio, qua Do-
mino credentium anime in synaxi ac communione
spiritualium charismatum exhilarantur.

25. « Nobis autem dicere licet, quod in hoc
tempore sit neque princeps, neque propheta, neque
prases, neque oblatio, neque incensum, neque locus
ubi coram Domino possit offerri sacrificium, ac mi-
sericordia acquiri. Hec scientibus scribuntur; pro-
pterea quod nulla orbis pars est, quae calamitates
nostras ignoret. Quare non putabilis, quod ista vobis
docendi vel admonendi diligentie vestre gratia
loquerimur: novimus enim quod nostri nunquam
sit oblixi, non minus quam mater filiorum uteri
sui. Sed quemadmodum qui dolore aliquo occupan-
tur, per genitus solet relevare merorem; ita et
nos facimus. Ut mortalia gravitatem nonnulli rejici-
amus, multiformes nostras calamitates vestra
dilectioni narramus, si quo pacto ad precanulum pro
nobis aliquanto ferventius permoti, impetratis a Do-
mino, ut nobis placutus concilietur.

26. « Quod si haec tribulationes nos solos pres-
sissent; visum nobis utique fuisset, et silentio has
obtegere, et de afflictionibus pro Christo illatis glo-
riari; quoniam praesentis temporis afflictiones non
sunt pares ad gloriam que futura est, ut revetetur
in nobis. Nunc autem metuimus, ne quandoque
malum hoc acceptis viribus, instar flammæ per ac-
censum et ardorem materiam serpentis seseque
effundentis, si que vicinia sunt corruptient et absun-
psciri, corripiat et temotora. Hoc enim barathros
malum empta depascitur; ac periculum est, ne
vastitas nostris Ecclesias, et ad sanam molitus
vestri partem serpat. Nos enim forsitan primum quidem
propter exuperans peccatum nostrum crudus istis
hostium Christi dentibus, ut absomamur, sumus
objecti. Fortassis autem quod vero propius est
quoniam a nostris locis exordium Evangelium regni
in totum orbem egressum est, hac ratione commu-
nis annmarum nostrorum hosts defectionis quoque
seminaria, que in eisdem nostris locis inuitum co-

¹ Basil. epist. LXX.

permittit, in universum orbem transmittere contendit: nam quibus illuxit cognitionis Christi lumen, super eosdem et inpietatis tenebras inducere cogitat.

27. « Afflictiones itaque nostras, vestras reputate, tanquam germani Domini discipuli. Non impugnamur propter pecunias, non propter gloriae splendorem, non propter aliquid aliud rerum temporalium; sed propter communem thesaurum, propter hereditatem paternam, propter sanam fidem in certaminis procinetu consistimus arrecti. Luget nobiscum, o fratres amantes. Oclusa namque apud nos sunt piorum ora, reserata vero est qualibet audax blasphemaque lingua eorum qui aduersus Deum loquuntur injustitiam; columnae et stabilimentum veritatis dissipantur. Nos, qui tenuitatis gratia despicimur, fiducia loquendi destituti sumus. Ipsi, queso, et pro isto populo decertatoe, et non vestra tantum spectate; quoniam ad portus appulisti tranquillos per gratiam Dei, quae vos a turbine malorum spirituum protegit: sed et Ecclesiis illis, quae per tempestatem jactantur, manus porrigit, ne quando omni prorsus destituta auxilio, fidei naufragium patiantur. Ingemiscite nostri gratia. Nam Unigenitus blasphematur, et nemo est qui contradicat: Spiritus sanctus de honestatur; et qui reprehendere posset, fugatur. Error multorum deorum obtinuit; magnus apud illos teus est parvus: Filius non naturae nomen, sed honoris appellatio reputatur: Spiritus sanctus nec ad sancte Trinitatis complementum pertinet, nec divine beatitudine nature consors, sed ex creaturarum numero tenere et utrumque Patri et Filio adjectus esse docetur. Quis dabit capiti meo aquam, et palpebris meis fontem lacrymarum? et deplorabo complures dies populum perversis istis doctrinis ad perditionem adactum.

28. « In transversum rapinitorum simpliciorum aures, ac deinceps in consuetudinem transeunt haereticae impietatis: in istiusmodi sermonibus doctrinae plusquam impie educantur Ecclesiae infantes. Nam quid aliud etiam facient? Baptismata sunt apud haereticos; illi deducunt peregre quovis progredientes, invisunt infirmos, solantur mestos, adjungunt laborantes et pressos, omnis generis openi affluerunt, mysteriorum communionem adiungunt. Quid omnia per illos dispensantur et perficiuntur, quasi reliaculum quoddam est plebi, quo ad illorum concordiam astringuntur; ita ut brevi temporis discursu, etiam si restituatur aliqua libertas, nulla tamen spes reliqua futura sit ad veritatis iterum agnitionem reducendi eos, qui diurnae dilectionis vinculo haereticis obstricti sunt.

29. « Quapropter complures ex nobis oportebat ad gravitatem vestram accurrere, et innumenique rerum suarum expositorum tieri. Jam vero et hoc ipsum documentum vobis sit afflictionis ejus, in qua vitam vivimus plane miserabilem: quod ne ad vos quidem detur viam capessere et proticisci. Nam si quis Ecclesiam suam vel brevissimo momento deseruerit, plebem confestim insidiatoribus expositam relinquet. Verum per gratiam Dei unum misimum

pro multis, pienissimum hunc et dilectum fratrem nostrum Dorotheum presbyterum (al. syndicatum); qui et quaeunque litteris nostris non satis exprimitur, sua ipsis poterit narratione adimplere; quia et cuncta diligenter pervestigavit, et zelo recte fidei ducitur. Quem ubi pacifice suscepitis, propere ad nos bona nobis studii vestri, quo ad juvandam fraternitatem predili estis, munia referente remittite ». Haecenus ad Occidentales Basilius. At haec Dorothei legatio fuit privatum a Basilio missa.

30. Praeter autem Sabinum directum a Meleto, et Dorotheum legatum a Basilio, his junctum fuisse quoque presbyterum nomine Probum Saclesimum, ejusdem Basili epistole indicant¹. Porro omnes haerittere etsi ad Occidentales vel Occidentis diversas provincias habeantur inscripta; tamen ad ipsum in primis communem Ponticem datas esse, qua recitata sunt superius ex litteris S. Basilii ad Athanasium, plenissimam fidem faciunt. Desiderantur autem littera Athanasii ad ipsum Romanum Pontificem, quarum superius mentio facta est. Quid vero actum sit hac legatione; illud tantum potuimus invenire; Occidentales scilicet, redditis ad Orientales litteris, eos consolatos esse, bonaque spe pariter roborasse; quod quidem in primis ex ejusdem Basili litteris ad eosdem postea datis significatur, cum ait²: « Tantum cuique vestrum Dominus Deus noster, in quem speravimus, largiatur gratia, ut proposita spe potiamini, quanto ipsi gaudio pectora nostra repletis tum per litteras, quas per desideratissimos presbyteros nostros scripsistis, tum ex eo quod calamitatibus nostris, tanquam viscera commiserationis induiti, condoletis, quemadmodum nobis predicti fratres indicarunt. Nam etsi vulnera nostra eodem modo perseverant; nonnihil tamen inde relevamus, quod paratos habemus medicos, qui velocem ac matutam possunt, si detur opportunitas, doloribus nostris afferre medelam ». Haec ibi. Et ad Antiochenos³: « Sollicitudinem illam, quam pro Ecclesie Dei geritis, ex parte recreabit desideratissimus, ac religiosissimus frater et consenior noster Saclesimus (Sanctesimus), qui vobis Occidentis erga nos charitatem et affectum exponet; et rursus ex parte animos vestros excitabit, et adhuc amplius provocabit, dum vobis per se ipsum luculentiter declarabit, quantum studii ac diligentiae res praestante exposcent. Etenim aliorum quilibet veluti dimidiato de sententiis virorum Occidentalium et statu rerum narravit; ipse vero quoniam sufficiens ad hoc fuit, ut et voluntalem virorum cognoscet, et de statu rerum exacte inquireret, narrabit vobis omnia, et bonum vestrum studium ad cuncta veluti manu ducet; quo materiam convenientem ad hoc habebitis, ut propositum vestrum perficiatis, quod indesinenter pro Ecclesiis Dei solliciti ostenditus ». Hucusque Basilius.

¹ Basili epist. x. et lxxii. et in addit. ep. xviii. — ² Idem. ep. lxxiv.

³ Idem ep. xviii. in addit.

31. Rescripserunt pariter Romanus pontifex Damasus et alii episcopi ad Athanasium : quas acceptas ipse litteras , ad Basiliū , quo eum consolaretur , in Cappadociam misit . Id quidem ex aliis post hæc ejosdem Basiliū ad Occidentales iteratis litteris accipimus , quibus dicitur ¹ : « Bonus ille Deus , qui afflictionibus semper solatiorum adjungit , dedit etiam nunc nobis inter varios dolores modicam quamdam consolationem ex litteris , quas a vobis acceptas carissimus Pater noster Athanasius episcopus nobis tradidit , sanæ fidei testimonium , et inoffensæ unanimitatæ et conspirationis demonstrationem referentes : et ut pastores ostenderet Patrum insistere vestigiis , et populum Domini cum scientia pascentes . Hæc omnia me tantum exhilararunt , ut inquietorem nostrum omnino dissererint , et risum quendam exiguum animis nostris infunderint a tetrico hoc rerum statu , in quo nunc agimus . Auxit autem nobis solatium Dominus per apprime religiosum filium coadjutorem nostrum Sabinum ; et relatione eorum , quæ apud vos honeste agnuntur , animos nostros pavit » . Hæc de his quæ spectant ad præsentis anni a Basilio et aliis Orientalibus orthodoxis episcopis ad Damasum papam , et cæteros Occidentales anti-lites legationem : de aliis autem postea ab eodem Basilio datis ad eosdem Occidentales litteris agimus annis sequentibus , quibus scripta fuissent videtur .

32. *Basilius , auctore Athanasio , visitationem episcoporum Cappadocie suscepit , in qua plures labores et calumnias perpetitur , optima pro Ecclesiis statuit .* — Jam vero quæ reliqua sunt Magni Athanasii erga Magnum Basiliū officia , ut hic ante obitum ipsius Athanasii recensemamus , ratio a nobis postulat ; quæ sane in medium afferemus , prout ea cum ex ipsius Basiliū , tum etiam Athanasii scriptis lievit expisciari . Scribens enim ipse Athanasius ad Joannem et Antiochum presbyteros , hæc de Basilio in fine habet ² : « Valde autem admiror audaciam eorum , qui non reformidant oblatrare dilecto nostro et vere Dei famulo episcopo Basilio ; cum ex huiusmodi oblatione reprehendi et convinci possint , quod ne Patrum quidem confessionem aut ament , aut amplectantur » : idemque rursum ad Palladium presbyterum ³ : « Quod de monachis Casariensibus significasti , hoc ipsum quoque didici a dilecto nostro Diano , quod graventur et resistant dilecto nostro episcopo Basilio . Tibi certe , quod nulli rem indicasti , gratias ago ; illis vero quæ decinit serpsi , ut veluti illi obsequantur patri ; nec iis , quæ ille probat , contradicant . Nam si suspectus esset in negotio veritatis , recte pugnarent : sed autem contidunt , ut nos confidimus , cum esse gloriam Ecclesie , dum ita decretal pro veritate , et docentes quæ intelligent doctrinæ ; non fas est cum tali homine pugnas conserere ; sed amandus est potius ob pium autumnum . Nam ex iis quæ cognovi ex dilecto nostro Diano , nulla de causa cum gravatum ferunt . Ipse enim (ut

plane mihi persuadeo) infirmus efficitur apud infirmos , ut infirmos lucretur . Dilecti autem fratres nostri resipientes ad scopum ejus , quo ad veritatem tendit , glorificant Dominum , quod talen episcopum Cappadocia dederit , qualem singulae provincie sibi optant . Tu autem , dilecte , velis iis indicare , ut credant me hæc scripisse : id enim vos erga patrem benevolentis reddet , et pacem in Ecclesiis conservabit » . Haecenus Athanasius de Basilio ad Palladium . Quæ autem hæc fuerint turbae et mala suspitiones adversus Basiliū a suis Cesariensibus monachis atque alia ab aliis excitatae , dicemus suo tempore .

33. Talem vero tantamque fidem de Basilio Athanasius concepit , ut eidem injunxerit visitationem episcoporum extra provinciam Cappadocie positionum , nempe Macedoniae et Achaiæ ; cui et in mandatis dedit , ut lapsos omnes recuperet cum fidei Nicenæ confessione . Testatur id quidem ipse Basilio ad Neocasarienses scribens , cum ait ⁴ : « Hæc in re non nostro ipsorum erga tales usi sumus iudicio ; sed magis decreta Patrum nostrorum , quibus illi de talibus jami olim quid faciendum sit » , nempe in recipiendis lapsis . « statuerunt , sectati sumus . Ego enim cum acceperim beatissimi Patris Athanasii Alexandrinī episcopi litteras , quas etiam in manibus habeo , et requirentibus legendas obliego ; quibus ille manifeste edixit , quod si quisquam ex Ariannorum heresi ad nos transire voluerit , admittendum esse , nec quicquam in illo assumendo hascitari debere , si Niceni Concilii fidem confiteatur et dogmatis hujus consortes : ille cum milii omnes tum Macedoniae , tum Achaiæ episcopos allegasset ; necessario arbitratu sum , ut tanto viro prepter fide dignam auctoritatem eorum qui il decreverunt » minirum in Concilio Alexandrinō « obsequerer ; similibus præmium pacis studiosis destinatum adipisci cupiens , eos qui fidem istam confitebantur , communicantium parti adscripi » . Hæc Basilius . Sed unde ipsi et a quibus de re adeo bene gesta negotium facessimus est , vel quanam occasione ? Rem gestam hic referemus .

34. Cum sanctus Basilius minorem Armeniam visitaret , ut gregibus pastoribus destitutis daret episcopos , aliaque ad pietatem spectantia sedulus obiret officia , nempe lapsos in heresim peccantes catholicæ conciliaret Ecclesia ; accedit , ut cum in Nicopolitano in Armenia conventu Eustathium episcopum Sebastentum fidem catholicam profertem ac subscriptentem in communionem acceperit , ab illius loci episcopo primum , deinde ab aliis in suspicionem collusivis cum Eustathio adduceretur . Ite igitur indecumq; diffamata , alique pro monstru habita , opus habuit Basilius scribere apologiam , quam ad Terentium comitem misit , quem ex Ammannio divinus Ihs temporibus ad collibendos Persas in Armenia cum exercitu in iugis proculi stetisse . Ex quibus quidem litteris cum histona ipsa evachuisse describatur ; aliunde petere , vel aliis enarrare verbis

¹ Basil. epist. LXI. — ² Athan. epist. ad Jo. et Antioch. — ³ Idem , sequenti epist.

⁴ Basil. epist. LXXXV.

otiosum pulamus. Ait ergo Basilius paulo post exordium ejus epistole ad Terentium scripte¹:

35. « Alienatus a nobis est episcopus ille, qui nobis cooperationis est gratia datus. Haud enim novi quid reverendissimo fratri nostro Theodoto accident; qui enim nobis initio pollicitus esset, quod in enneatis adjutor esse vellet, et ea Gerasibus nos Nicopolim deduxisset, ubi nos in civitate vidiit, ita est abominatus, et sic sibi a peccatis nostris nichil, ut nos nec ad matutinas, nec ad vespertinas preces assumere sustinuerit. Quia in re quod ad nos quidem attinet, justa et vite nostrae convenienter egit: verum hand utiliter communii Ecclesiarum constitutioni consuluit. Hujus autem nobis causam assignavit, quod venerandissimum episcopum Eustathium in communionem receperimus. Est autem quod nos scimus huiusmodi.

36. « Cum ad Synodum, que a fratre Theodoto celebratur, vocati, illoque profecti essemus, ut vocatio proper charitatem obtemperaremus; ne ignavi illie et oboisi viseremur, studiose curavimus, ut colloquium cum predicto fratre Eustathio misceremus; proposuimusque illi, que in causa fidei a Theodoto illi objiciebantur, ac simul ab eo petivimus, ut manifestum nobis faceret, reclam ne fidem sequeretur, quo consortes esse possemus; si vero alienatus esset, ut perspicue sciens nos queaque a se fore abalienatos. Igitur cum multis inter nos ea de re contulissimus, totumque diem illum causam hanc inquirendo consumpsissimus; appetente vespera, alius ab alio avellitum, nulla dum certa colloqui nostri conclusione posita.

37. Sequenti die rursus maxime considentes, iisdem de rebus disserere coepimus. Cum autem et Pœmenus et frater, Sebastianus Ecclesia presbyter accessisset, et adversaria nobis doctrina vehementer urgebat; paulatim nos et ea diluimus, que nobis objicer videbatur; et illos ad consensionem eorum que a nobis quarebantur, induximus; sic ut per gratiam Domini, ne in minimo quidem a nobis invicem dissidere deprehenderemur. Igitur circa nonam horam ad precandum surrexiimus, ac Domino gratias egimus, qui dedisset nobis idem et sentire et loqui. Propterea oportebat me scriptam quādām ab eo viro confessionem accipere, quo et adversariis illius manifestaretur consensus, et reliquis sufficienter viri hujus propositum monstraretur. Verum vobeam ipse, multa diligentacum fratribus, qui circa Theodotum sunt conversans, scriptum fidei ab illis accipere, et dicto Eustathio proponere, ut utraque ista fierent; ipse videlicet reclam fidem conferretur, et illi de veritate hac persuasi nullam retinerent contradictionis occasionem, si ab ipsis proposita fuissent accepta.

38. « At Theodotus, prinsipiam cognovisset quam ob causam convenissimus, et quidnam eo colloquio effecissemus, dignatus est nos amplius vocare ad Synodum. Itaque e medio itinere reversi

sumus tristes, quod labores nostros pro pacandis Ecclesiis suscepimus, inefficaces reddidisset. Postea cum in Armeniam necessario proficisciendum esset, seremque viri hujus mores et ingenium, ac sub fide digno teste et gestorum reddere rationem et illi satisfacere velle, veni Gerasa in agrum Deo dilectissimi episcopi Meletii, ubi et ipse dictus Theodotus comparebat; atque ibi, quoniam ab ipso fueramus propter Eustathii conjunctionem accusati, quid eo congressus effecissemus, exposui, quod videlicet deprehenderim cum nobiscum sentire per omnia. Cum autem ille affirmaret, eum post discessum nostrum consensum hunc abnegasse; et suis discipulis affirmasse, quod handquaquam nobis in causa fidei consensisset; respondi ad ista (tu autem, celebreris virorum, considera, an non justissime et irrefragabiliter responderim) : Ego, inquam, hoc mihi persuadeo, conjectura ex reliqua viri hujus constantia sumpta, hand ita leviter virum illum in contrarium mutari, ut jam confiteatur, jam que dixerit, neget; qui etiam in vulgaribus rebus mendacium, periode ac rem horrendam, aversatur: tantum abest, ut in rebus fanti momenti, et sic apud quosvis celebratis, veritati ullo pacto adversari velit». Haec quidem de Eustathio cum dicat Basilus, hand ita probe tunc hominem novisse visus est, ac postea perspectum habuit: ejus enim deinceps cum mores describit, ut suo loco dicemus, nihil magis eidem atque inconstantiam inhaessisse, constanter exprobat. Sed addidit haec tunc Basilus ad Terentium.

39. « Esto tamen vera sint que a vobis sparguntur; oportet illi scriptum proponere, quod cunctam recte fidei apodixim contineat. Quod si cum dato scripto consentiendum reperero, maneo in illius communione. Si vero recusantem deprehendero, deticiam ab illius consortio. Cum ista probaret Meletius episcopus², qui Antiochia pulsus illie exula agebat, et frater Diodorus sympresbyter (nam et ille adorat) consentiendum esset; venerandissimus frater Theodotus hortabatur nos, ut Nicopolim descendemus, et Ecclesiam ipsius inviseremus, ac Saracenos usque comitem ipsum itineris recipieremus, sic ut nos Gerasis relinquere. Ubi vero Nicopolim venimus, oblitus eorum que a nobis andierat, et que nobis pactus fuerat; contumelias illis ac probris, quorum paulo ante mentionem feci, nos iterum affectit, et a se dimisit.

40. « Quonodo igitur, venerandissimum caput, fieri potuisse, ut aliquid eorum que injungebantur, efficierem, et episcopos Armenia darem, cum ad hunc modum affectus erga me sit is, qui curarum deberet esse consors et particeps? apud quem ego me viros aplos et commodos inventurum sperabam, quod sint in ipsis parocia et religiosi et prudentes, ac simili lingue hujus periti, et qui reliqua gentis hujus idioma sciant: quorum nomina cognita volens faccio, ne quid impedimenti nascatur, quominus alio saltem tempore Armeniae prosim». Subdit mox de aliis ad eam visitationem spectantibus,